XXIIII 
El clérigo o el laico no dé a ningún hombre rapto, fonsadera o mañería [gabela 

que compensa el antiguo derecho de reversión del señor del colono que moría sin 
hijos (mañero)]. 

XXV 
Si alguien hiciera homicidio y pudiera huir de la ciudad o de su casa y no fuera 

capturado antes del día noveno, vuelva seguro a su casa y guárdese de sus enemigos 
y no pague al sayón o a algún otro hombre por el homicidio que hizo. Pero si fuera 
capturado dentro de los nueve días y tuviera con qué pagar íntegro el homicidio, 
páguelo; y si no tuviera con qué pagar, tome el sayón o su señor la mitad de su haber 
mueble, y la otra mitad quede para su mujer, hijos o allegados, con las casas y toda 
la heredad. 

XXVI 
El que tuviera casa en solar ajeno y no tuviera caballo o asno, una vez al año 

dé al dueño del suelo diez panes de trigo, media cañadilla de vino y un buen lomo 
y tenga el señor que quisiera y no venda su casa ni disponga su labor por coacción. 
Pero si quisiera vender voluntariamente su casa, dos cristianos y dos judíos aprecien 
su labor y si el señor del suelo quisiera dar el precio tasado, que lo dé y su alboroque; 
y si no quisiera, venda el dueño de la labor su labor a quien quisiese. 
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XXVII 
Si uero miles in Legione in solo alterius casam habuerit, bis in anno eat cum 

domino soli ad aiuntam. Ita dico ut eadem die ad domum suam possit reuerti et ha-
beat dominum qualemcumque uoluerit et faciat de domo sua sicut supra scriptum 
est et ulli domino non det nuncium. 

XXVIII 
Qui autem equum non habuerit et asinos habuerit, bis etiam in anno det domi-

no soli asinos suos, sic tamen ut eadem die possit reuerti ad domum suam, et domi-
nus soli det illi et asinis suis uictum et habeat dominum qualemcumque uoluerit, et 
faciat de domo sua sicut supra scriptum est. 

XXVIIII 
Omnis homo habitantes infra subscriptos terminos per Sanctam Martham, per 

Quintanellas de uia de Ceia, per Centum Fontes, per Uillam Auream, per Uillam 
Felicem et per illas Milieras et per Cascantes, per Uillam Uellite et per Uillar Maza-
reffe et per uallem de Ardone et per Sanctum Iulianum propter contentiones quas 
habuerint contra Legionenses ad Legionem ueniant accipere et facere iuditium, et 
in tempore belli et guerre ueniant ad Legionem uigilare illos muros ciuitatis et res-
taurare illos sicut ciues Legionis, et non dent portaticum de omnibus causis quas 
ibi uendiderint. / 56v 

XXX 
Omnes habitantes intra muros et extra predicte urbis semper habeant et te-